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 ZPROCESO EJECUTIVO 
RADICADO: 680014189001-2019-00053-00 
DEMANDANTE: BANCO DE BOGOTÁ 
DEMANDADO: GILMA LUCRECIA SANCHEZ SANCHEZ / ALEXANDER PEDRAZA MORENO 
INSTANCIA: TRÁMITE POSTERIOR 
AUTO: INTERLOCUTORIO No 0396 
DECISIÓN: MODIFICA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 
 

INFORME SECRETARIAL: Al despacho de la señora Juez con el atento informe que, el traslado de la 
liquidación del crédito feneció en silencio y, adicionalmente, que no existen depósitos judiciales 
constituidos en este asunto. Sírvase resolver lo pertinente. Bucaramanga, 4 de abril del 2022. 
EDWIN RODRIGO PARDO MARCONI 
Secretario 

                                               

 

JUZGADO PRIMERO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MÚLTIPLE DE 

BUCARAMANGA 

  

Bucaramanga, cuatro (04) de abril del dos mil veintidós (2022) 

 

Revisadas las presentes diligencias, se tiene que con memorial allegado vía 

digital el 11 de marzo del 2022 la parte demandante pone a consideración de 

esta judicatura la liquidación de las obligaciones objeto del presente proceso, 

en la cual se computan los intereses moratorios sobre los capitales debidos 

durante el lapso comprendido entre el 10 de mayo y el 10 de junio del 2019, 

hasta la fecha común del 31 de marzo del 2022, operación que arroja un 

saldo total de $13.199.033,57 (obligación 1 $5.901.718.60 – obligación 2 

$7.297.314.97). 

Del cómputo en cuestión, se brindó el respectivo traslado secretarial a la 

parte demandada el cual feneció en silencio. 

Si bien tal y como se indicó los deudores no objetaron el estado de cuenta, 

el despacho observa que dicho cómputo no se ajusta a derecho por dos 

razones. 

La primera, tiene que ver con el hecho de que las dos fechas desde las cuales 

parten los cálculos a simple vista no corresponden a la data común que fue 

ordenada en el mandamiento de pago y reiterada en el auto que ordenó 

seguir adelante la ejecución (cuaderno No 1 folios 29 y archivo No 9 

expediente híbrido) que corresponde realmente al 5 de marzo del 2019. 

El segundo yerro, tiene que ver con la imputación realizada por el mandatario 

demandante respecto de los abonos que hicieron los ejecutados los días 20 

de noviembre y 20 diciembre del 2021, los cuales se aplicaron 

exclusivamente a disminuir los intereses moratorios del pagaré No 

354901797, proceder que no comparte el despacho. 

Lo anterior se explica en la medida que, respecto de las obligaciones 

mercantiles como las aquí perseguidas, el artículo 881 del Código de 

Comercio señala lo siguiente: 
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“(…) REGLAS PARA LA IMPUTACIÓN DEL PAGO. Salvo estipulación en contrario, la 

imputación del pago se hará conforme a las siguientes reglas: 

Si hay diferentes deudas exigibles, sin garantía, puede el deudor imputar el pago a la que elija; 

pero si una de las deudas exigibles tuviere garantía real o personal, no podrá el deudor imputar 

el pago a ésta sin el consentimiento del acreedor. 

El acreedor que tenga varios créditos exigibles y garantizados específicamente, podrá imputar 

el pago al que le ofrezca menos seguridades.” 

Como puede observarse, la disposición transcrita establece que, salvo pacto 

en contrario en caso de existir múltiples obligaciones frente a un mismo 

deudor y acreedor, el primero puede inicialmente escoger a cuál de ellas 

imputar el pago o abono que realice, siempre y cuando sean exigibles y no 

obre garantía especifica sobre las mismas, caso en el cual dicha elección 

pasa a ser potestativa del segundo en los términos descritos en la norma. 

Ahora bien, en el presente asunto si bien puede corroborarse que aun 

cuando la parte demandada no tomó una decisión concreta frente al 

particular al momento de realizar los pagos tal y como puede apreciarse en 

el memorial mediante el cual fueron informados (Cuaderno No 1 archivo 11 

expediente híbrido), tal circunstancia tampoco habilita al mandatario de la 

entidad financiera para tomar discrecionalmente y sin mayor reflexión tal 

determinación, pues ni las obligaciones están garantizadas, ni se abrogó tal 

prerrogativa de forma expresa en los pagarés objeto de cobro. 

Así las cosas, el despacho considera que los dos pagos realizados debieron 

haberse aplicado a la obligación contenida en el pagaré No 604407062 y no 

a la del pagaré No 354901797, dado que la primera es de menor valor lo cual 

matemáticamente implica que los montos cancelados ayudan a reducir 

efectivamente el total global debido al reducir uno de los capitales, mientras 

que si se aceptara la forma de imputación realizada en el memorial los 

recursos simplemente se diluirían exclusivamente en el pago de los réditos 

moratorios evitando dar una solución más rápida a la deuda y por el ende al 

proceso, cuestión que esta judicatura debe privilegiar de acuerdo al mandato 

establecido en el artículo 42 numeral 1 del C.G.P.1 

Por todo lo anterior, el juzgado conforme lo preceptuado en el numeral 3 del 

artículo 446 del C.G.P., procede a modificar la liquidación de las obligaciones 

en los siguientes términos:  

 

 

                                                           
1 “ARTÍCULO 42. DEBERES DEL JUEZ. Son deberes del juez: 1. Dirigir el proceso, velar por su rápida solución, 

presidir las audiencias, adoptar las medidas conducentes para impedir la paralización y dilación del proceso y 

procurar la mayor economía procesal (…)” (Negrillas del despacho) 
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Pagaré No 60407062. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

3.552.565$              5-mar-19 31-mar-19 27 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $68.742 $68.742

3.552.565$              1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $76.025 $144.767

3.552.565$              1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $78.926 $223.693

3.552.565$              1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $76.025 $299.718

3.552.565$              1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $78.559 $378.277

3.552.565$              1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $78.559 $456.836

3.552.565$              1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $76.025 $532.861

3.552.565$              1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $77.825 $610.686

3.552.565$              1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $74.959 $685.645

3.552.565$              1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $77.091 $762.736

3.552.565$              1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $76.724 $839.460

3.552.565$              1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $72.804 $912.264

3.552.565$              1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $77.458 $989.722

3.552.565$              1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $73.893 $1.063.115

3.552.565$              1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $74.521 $1.137.636

3.552.565$              1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $71.762 $1.209.398

3.552.565$              1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $74.154 $1.283.552

3.552.565$              1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $74.888 $1.358.440

3.552.565$              1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $72.828 $1.431.268

3.552.565$              1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $74.154 $1.505.422

3.552.565$              1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $71.051 $1.576.473

3.552.565$              1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $71.951 $1.648.424

3.552.565$              1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $71.217 $1.719.641

3.552.565$              1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $65.320 $1.784.961

3.552.565$              1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $71.584 $1.856.545

3.552.565$              1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $68.920 $1.925.465

3.552.565$              1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $70.850 $1.996.315

3.552.565$              1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $68.565 $2.064.880

3.552.565$              1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $70.850 $2.135.730

3.552.565$              1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $71.217 $2.206.947

3.552.565$              1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $68.565 $2.275.512

3.552.565$              1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $70.483 $2.345.995

3.552.565$              1-nov-21 20-nov-21 20 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $45.947 $2.391.942
 Abono del 

20/11/2021 -$2.331.396 $60.546

3.552.565$              1-nov-21 21-nov-21 21 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $48.244 $108.790

3.552.565$              1-dic-21 20-dic-21 20 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $46.420 $155.210
 Abono del 

20/12/2021 $2.331.396 $0

1.376.378,36$        21-dic-21 31-dic-21 11 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $9.892 $9.892

1.376.378,36$        1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $28.161 $38.053

1.376.378,36$        1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $26.206 $64.259

1.376.378,36$        1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $29.299 $93.558

$93.558

$1.376.378

$1.469.936,36

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 05/03/2019 HASTA EL 31/03/2022

NUEVO CAPITAL A PAGAR DESDE EL 20/12/2021

TOTAL A PAGAR A 
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Pagaré No 354901797. 

 

 

En virtud de lo consignado el juzgado, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación de la obligación contenida en el pagaré No 

60407062 presentada por la parte demandante, en el sentido que el estado de cuenta 

por concepto de capital e intereses moratorios asciende a la suma de UN MILLÓN 

CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS 

PESOS CON TREINTA Y SEIS CENTAVOS ($1.469.936,36,oo) hasta la fecha de 

corte 31 de marzo del 2022, ello conforme al cómputo realizado por el despacho en la 

parte motiva de esta decisión y por las razones allí plasmadas. 

 

SEGUNDO: MODIFICAR la liquidación de la obligación contenida en el pagaré No 

354901797 presentada por la parte demandante, en el sentido que el estado de 

cuenta por concepto de capital e intereses moratorios asciende a la suma de DOCE 

MILLONES SEISCIENTOS CUATRO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 

PESOS ($12.604.489,oo) hasta la fecha de corte 31 de marzo del 2022, ello conforme 

7.157.792$  5-mar-19 31-mar-19 27 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $138.503 $138.503

7.157.792$  1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $153.177 $291.680

7.157.792$  1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $159.022 $450.702

7.157.792$  1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $153.177 $603.879

7.157.792$  1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $158.283 $762.162

7.157.792$  1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $158.283 $920.445

7.157.792$  1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $153.177 $1.073.622

7.157.792$  1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $156.803 $1.230.425

7.157.792$  1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $151.029 $1.381.454

7.157.792$  1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $155.324 $1.536.778

7.157.792$  1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $154.584 $1.691.362

7.157.792$  1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $146.687 $1.838.049

7.157.792$  1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $156.064 $1.994.113

7.157.792$  1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $148.882 $2.142.995

7.157.792$  1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $150.147 $2.293.142

7.157.792$  1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $144.587 $2.437.729

7.157.792$  1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $149.407 $2.587.136

7.157.792$  1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $150.886 $2.738.022

7.157.792$  1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $146.735 $2.884.757

7.157.792$  1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $149.407 $3.034.164

7.157.792$  1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $143.156 $3.177.320

7.157.792$  1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $144.969 $3.322.289

7.157.792$  1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $143.490 $3.465.779

7.157.792$  1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $131.608 $3.597.387

7.157.792$  1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $144.230 $3.741.617

7.157.792$  1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $138.861 $3.880.478

7.157.792$  1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $142.750 $4.023.228

7.157.792$  1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $138.145 $4.161.373

7.157.792$  1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $142.750 $4.304.123

7.157.792$  1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $143.490 $4.447.613

7.157.792$  1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $138.145 $4.585.758

7.157.792$  1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $142.011 $4.727.769

7.157.792$  1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $138.861 $4.866.630

7.157.792$  1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $144.969 $5.011.599

7.157.792$  1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $146.448 $5.158.047

7.157.792$  1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $136.284 $5.294.331

7.157.792$  1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $152.366 $5.446.697

$5.446.697

$7.157.792

$12.604.489,00

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 05/03/2019 HASTA EL 31/03/2022

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 
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al cómputo realizado por el despacho en la parte motiva de esta decisión y por las 

razones allí plasmadas. 

 

TERCERO: ADVERTIR a las partes que, al momento de realizar la actualización del 

estado de cuenta, deberán tomar como base los cómputos modificados por el 

despacho en la presente decisión hasta la fecha de corte consignada en los numerales 

anteriores, conforme dispone el numeral 4 del artículo 446 del C.G.P. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

Firmado Por:

 

 

Leysa Jhysneyde Bermeo Bautista

Juez

Juzgado Pequeñas Causas

Juzgados 01 Pequeñas Causas Y Competencias Múltiples

Bucaramanga - Santander
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527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
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